
TERÇA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 20132 CADERNO 4

PORTARIA N.º201304001952, DE 06/05/2013 - PROC 
N.º 2013730010166/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Fabio Tadeu Araujo do Couto – CPF: 691.457.092-20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201M83423545

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522015

PORTARIA: 0581
Objetivo: PARTICIPAR DO SEMINÁRIO D EDUCAÇÃO FISCAL
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5723463701/MARIA DE NAZARE ARRUDA DE SIQUEIRA 
RODRIGUES (COORDENADOR FAZENDARIO) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 09/05/2013 a 10/05/2013<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 521649

Contrato: 6-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa, na prestação de serviços 
para lavagem de veículos, com fornecimento de materiais, para 
atender as frotas locadas da SEPOF e Programa CREDCIDADÃO.
Valor Total: 7.999,68
Data Assinatura: 03/05/2013
Vigência: 03/05/2013 a 04/05/2014
Pregão Eletrônico: 2/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
04122129762370000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: COMÉRCIO DE AUTOPEÇAS SILVA & SILVA LTDA ME
Endereço: Pç Eneida de Moraes, 2464
CEP. 66085-000 - Belém/PAEmail: jorgearaujo1506@hotmail.
com
Telefone: 9133495983 Fax: 9133495983 
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

FISCAL DO CONTRATO Nº 006/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521668

PORTARIA Nº. 308/2013, DE 30 DE ABRIL DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº. 163/2011, de 16 de fevereiro 
de 2011, publicada no DOE nº. 31858, de 18/02/2011 e, 
CONSIDERANDO o disposto da Lei Federal nº. 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual nº. 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o Servidor PAULO CÍCERO BARROS DA ROCHA, matrícula 
nº. 55589364/1, para atuar como Fiscal do Contrato nº. 006/2013  
fi rmado entre esta Secretaria e a Empresa COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
AUTO PEÇAS SILVA & SILVA LTDA-ME, que trata de serviço de lavagem de 
veículos das frota locadas para SEPOF e CREDCIDADÃO.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521848

PORTARIA Nº. 0315, DE 06 DE MAIO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº. 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
considerando o parecer jurídico favorável ao requerimento da 
servidora.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA LÍDIA SOUSA BRASIL, matrícula 
nº. 27529/1, ocupante do cargo Técnico C, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 02/05 a 31/05/2013, 
correspondente ao triênio 2007/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
06 de maio de 2013.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administartivo-Financeira

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521861

PORTARIA Nº. 0316, DE 06 DE MAIO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº. 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
e considerando solicitação da Coordenação Geral do Programa 
CREDCIDADÃO, de 30/04/2013,

R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora NEYLA DE SOUSA CASTELO BRANCO, 
lotada no Programa CREDCIDADÃO, como Coordenador 
Administrativo para responder pelo Coordenador Geral, no 
impedimento do titular, PEDRO FERREIRA DA PAZ NETO, no 
período de 02 a 03/05/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
06 de maio de 2013.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira.

RESOLUÇÃO Nº 001, DE 15 DE MARÇO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522042

O COMITÊ DE CRÉDITO DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO REVERSÍVEL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições previstas no Decreto nº 1.565, de 26 de Março de 
2009;
RESOLVE:
Aprovar a renovação dos fi nanciamentos referentes aos 
Contratos nº 4500001, 4500002 e 4500011, fi rmados entre 
a Rede Celpa S/A e o Banco do Estado do Pará, com recursos 
oriundos do Fundo de Desenvolvimento Econômico do Estado do 
Pará – FDE, conforme as condições previamente aprovadas em 
parecer técnico.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças 
- SEPOF
AUGUSTO SÉRGIO AMORIM COSTA
Banco do Estado do Pará S/A - BANPARÁ
DAVI ARAÚJO LEAL
Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Mineração - 
SEICOM

PORTARIA N.º 056, DE 29 DE ABRIL DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521775

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no 
uso de suas atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 106/2013/
IOE.
RESOLVE: Dispensar de licitação a contratação da empresa T&C 
TREINAMENTO, CONSULTORIA E COMERCIAL LTDA, para 
prestar o serviço de manutenção corretiva em máquina gráfi ca, 
na forma da proposta apresentada, consoante o que dispõe o 
art. 24, inciso IV, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente IOE

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521791

Dispensa: 4/2013
Data: 29/04/2013
Valor: 17.978,00
Objeto: Serviço de manutenção corretiva em máquina gráfi ca.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 30/04/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22661136464400000    339030              0261000000          Estadual
22661136464400000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: T&C TREINAMENTO, CONSULTORIA E COMERCIAL LTDA
Endereço: Av Valdemar Ferreira, Bairro: Butantã, 159
CEP. 05501-000 - São Paulo/SP
Telefone: 1121779400 Fax: 1121779400 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 521814

Contrato: 14-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços terceirizados de apoio 
administrativo.
Valor Total: 112.766,88
Data Assinatura: 02/05/2013
Vigência: 02/05/2013 a 01/05/2014
Pregão Eletrônico: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: STYLUS SERVIÇOS DE LIMPEZA E REPRESENTAÇÕES 
LTDA - EPP
Endereço: Tv WE-56 A, 1402
CEP. 67143-320 - Ananindeua/PAComplemento: Conjunto Guajará I
Email: stylusservicos@hotmail.com
Telefone: 9133510881 Fax: 9133510881 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 521820

Contrato: 16-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Serviços terceirizados de apoio administrativo.
Valor Total: 66.379,99
Data Assinatura: 02/05/2013
Vigência: 02/05/2013 a 01/05/2014
Pregão Eletrônico: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 
LTDA-ME
Endereço: Tv João Pessoa, 3271
CEP. 66617-140 - Belém/PAComplemento: Conjunto Bela Vista
Email: elitepara.01@gmail.com
Telefone: 9132572294 Fax: 9132572294 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 522057

Contrato: 15-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de apoio administrativo.
Valor Total: 401.149,33
Data Assinatura: 02/05/2013
Vigência: 02/05/2013 a 01/05/2014
Pregão Eletrônico: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: LUNIC LTDA-EPP
Endereço: Av Primeiro de Setembro, 1589
CEP. 68904-740 - Macapá/APEmail: LUNICLTDA@GMAIL.COM
Telefone: 9132277660 Fax: 9132277660 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA N.º057, DE 25 DEABRIL DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522120

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no 
uso de suas atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 108/2013/
IOE.
RESOLVE:Declarar inexigível de licitação a contratação da 
empresa RPS Assessoria e Promoção de Eventos LTDA-ME, 
para locação e montagem de estande para a Imprensa Ofi cial 
do Estado na XVII Feira Pan-Amazônica do Livro, na forma da 
proposta apresentada, consoante o que dispõe o art. 25, caput, 
da Lei Federal n.º 8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente IOE

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522130

Inexigibilidade: 2/2013
Data: 25/04/2013
Valor: 18.781,18
Objeto: Locação e montagem de estande para a Imprensa Ofi cial 
do Estado na XVII Feira Pan-Amazônica do Livro.
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 26/04/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: RPS ASSESSORIA E PROMOÇÃO DE EVENTOS LTDA
Endereço: R Vinte E Q de Maio, Bairro: República, 77
CEP. 01041-001 - São Paulo/SP
Complemento: 5º andar, Conjunto 504
Email: contato@rpsfeiras.com.br
Telefone: 1133337878 Fax: 1133337878 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521916
PORTARIA Nº 056/2013-IDESP   06 DE MAIO DE 2013.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011,
RESOLVE:
NOMEAR a servidora WALENDA SILVA TOSTES, CPF 
674.641.812-04, Matrícula Funcional 5904334/1, para 
exercer até ulterior deliberação o cargo em comissão 


